

Pangua, 01 de abril de 2024

Acta compromiso - Rendición de Cuentas 2023

Dirección Distrital 05D03 Pangua-Educación

La Dirección Distrital 05D03 Pangua - Educación del Ministerio de Educación, con base en la transmisión en vivo efectuada el 12 de marzo de 2024 y en las deliberaciones desarrolladas a través de los foros ciudadanos desde el 16 al 29 de marzo de 2024, espacios en los cuales se socializaron los resultados alcanzados por esta dependencia durante la gestión 2023, se compromete a incorporar dentro del Plan de Trabajo 2024, los principales aportes ciudadanos descritos a continuación:

✓ Buenos días queridos amigos, quisiera enviarles un cordial saludo desde la parroquia de Moraspungo, cantón Pangua, agradecerles por su labor al servicio de la educación, por favor, en los eventos sísmicos ocurridos en el año 2023, parte de las instalaciones base del edificio 2 de la UNIDAD EDUCATIVA GABRIELA MISTRAL, se encuentra afectado, especialmente los muros de contención de las aulas y baños, por lo que mi pedido como padre de familia, de esta institución, es intervenir en esta con el mantenimiento de esta infraestructura educativa, para mitigar los riesgo a los que están expuestos nuestros niños que asisten diariamente a la institución educativa.

Respuesta: El Ministerio de Educación por intermedio de la Dirección Distrital 05D03 Pangua – Educación, dentro de la Planificación del trabajo en infraestructura se ha previsto el mantenimiento de la infraestructura educativa de la Unidad Educativa "Gabriela Mistral" para el año 2024, el proceso se encuentra en la etapa de adjudicación en el portal de compras públicas, a partir de que se adjudique el contrato, y se efectivice el 50% de anticipo el contratista empezara los trabajos correspondientes en la institución educativa.

✓ Buenos Días, estimados representantes de la Dirección Distrital 05D03 Pangua-Educación, como padre de familia de la UE Pedro Fermín Cevallos, ubicada en la parroquia El Corazón del Cantón Pangua, me dirijo a ustedes con la finalidad de solicitarles de la manera más comedida el mantenimiento de la infraestructura educativa (AUDITORIO Y BAR COMEDOR), con el fin de beneficiar a toda la población estudiantil de la UE Pedro Fermín Cevallos.

Respuesta: El Ministerio de Educación por intermedio de la Dirección Distrital 05D03 Pangua – Educación, dentro de la Planificación del trabajo en infraestructura se ha previsto el mantenimiento de la infraestructura educativa de la Unidad Educativa "Pedro Fermín Cevallos" para el año 2024, el proceso se encuentra en la etapa de adjudicación en el portal de compras públicas, a

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. **Código postal:** 170507 / Quito-Ecuador

Teléfono: +593-2-396-1300 www.educacion.gob.ec





partir de que se adjudique el contrato, y se efectivice el 50% de anticipo el contratista empezara los trabajos correspondientes en la institución educativa.

✓ Como docente de la Escuela de Educación Básica "Islas Galápagos" perteneciente a la Dirección Distrital 05D03 Pangua - Educación, quiero expresar un agradecimiento a todas las autoridades y personal de cada uno de sus departamentos por el arduo trabajo que vienen desarrollando a favor de la comunidad educativa del cantón Pangua.

En esta oportunidad quiero aprovechar para solicitar el mantenimiento de la institución educativa, ya que, con los fenómenos naturales, tanto como las lluvias, humedad, y por el pasar de los años, la infraestructura se encuentra con desprendimiento de mampostería, techos en mal estado, paredes fisuradas, la baldosa de los baños esta desprendida, inodoros y lavamos en mal estado, instalaciones eléctricas con problemas en los cables, por la atención prestada a esta solicitud les quedo inmensamente agradecido.

Respuesta: El Ministerio de Educación por intermedio de la Dirección Distrital 05D03 Pangua – Educación, dentro de la Planificación del trabajo en infraestructura se ha previsto el mantenimiento de la infraestructura educativa de la Escuela de Educación Básica "Islas Galápagos" para el año 2024, para aquello, se ha solicitado el AVAL correspondiente por parte del Sr. Ministro de Educación, para continuar con el proceso y publicar en el portal de compras públicas.

Para constancia, se suscribe la presente acta a los 01 días del mes de abril de 2024

Nombre: Luis Alberto Cueva Bautista

Cargo: Director Distrital 05D03 Pangua Educación

C.I: 0501882898

ECUADOR

www.educacion.gob.ec